

**Lucrari de reparatie si renovare
a Scoalii de arte "Alexei
Starcea" din str. Matei Milo 9/2 ,
mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de reparatie si renovare**

Valoarea de deviz 705 785,31 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	49,02	84,97	4 165,23
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	331,05	84,97	28 129,32
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,81	84,97	68,83
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	32,67	84,97	2 775,97
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	104,80	84,97	8 904,85
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,50	84,97	1 317,04
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	550,69	84,97	46 792,13
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	34,19	84,97	2 905,12
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,76	84,97	319,49
10.	7422010060100	Timplar	h-om	98,15	84,97	8 339,80
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,30	84,97	1 894,83
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	185,42	84,97	15 755,13
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	83,90	84,97	7 128,98
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	778,11	84,97	66 116,01
Total manopera						194 612,73

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	74,02	12,00	888,24
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	47,30	45,00	2 128,50
3.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	10,10	2 200,00	22 220,00
4.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	63,45	24,33	1 543,74
5.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	319,86	0,75	239,90
6.	2320166200729	Parchetin	l	1,75	46,00	80,50
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,13	17,83	2,32
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,10	44,35	4,44
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	141,88	40,00	5 675,20
10.	2416586105303186	Grund Betoground	kg	10,47	35,00	366,45
11.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	378,34	75,00	28 375,50
12.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	43,66	26,50	1 156,99
13.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	207,06	4,00	828,24
14.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	646,12	1,20	775,34
15.	25213026029061	Vata minerala gr 100mm	m2	219,64	68,41	15 025,57

16.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	260,15	4,00	1 040,60
17.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	2 157,24	4,50	9 707,58
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	56,75	3,83	217,35
19.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	111,65	6,00	669,90
20.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	669,86	7,80	5 224,91
21.	2662102701000	Placi ghips-carton gr 12.5mm	m2	895,61	49,44	44 278,96
22.	2670112204051	Parchet stratificat	m2	74,02	725,00	53 664,50
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	472,92	3,00	1 418,76
24.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	3,41	45,00	153,45
25.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	4,54	38,33	174,02
26.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	2,22	450,00	999,00
27.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	244,16	20,28	4 951,56
28.	2710703520285	Profil de suport	m	469,13	23,89	11 207,52
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,86	22,00	18,92
30.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	2 706,02	0,30	811,81
31.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	6 275,65	0,50	3 137,82
32.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	32,24	5,00	161,20
33.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	32,24	235,00	7 576,40
34.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	93,25	3,00	279,75
35.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	32,24	3,50	112,84
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	50,79	3,00	152,37
Total materiale de construcții						225 270,15

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,17	22,00	69,74
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,80	22,00	105,60
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,84	22,00	172,48
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,86	15,00	87,90
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	19,98	12,00	239,76
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,63	35,00	22,05
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,01	384,00	1 539,84
Total utilaje de construcții						2 237,37

Total:

Cheltuieli directe	lei	422 120,25
Asigurari sociale	24,00 %	46 707,06
Transportarea materialelor	7,00 %	15 768,91
Cheltuieli de regie	14,50 %	70 266,45
Beneficiul de deviz	6,00 %	33 291,76
TVA	20,00 %	117 630,88

Total deviz:

705 785,31

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)